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ABSTRAKT

Dentice a její evoluční modifikace sehrály v radiaci plazů důležitou roli. Za původní

stav se považuje homodontní, polyfyodontní dentice s konickými až cylindrokonickými

zuby, které jsou pleurodontně připojeny k čelistním kostem. Odvozeným stavem pak

byla evoluce heterodoncie, akrodoncie a vzácně monofyodoncie. Ve srovnání se savci,

kde chrup je tradičně chápan jako jeden z nejdůležitějších znaků a jeho výzkumu je

průběžně věnována značná pozornost, zájem o plazí dentici byl donedávna omezen.

Zaměřil jsme se tedy na vývojové a evoluční aspekty zubů linie Squamata, která

zahrnuje většinu recentních druhů plazů. Při výzkumu jsem použil histologické,

imunohistochemické a in situ hybridizační metody s doplněním o počítačovou

tomografii, rentgenografii a rastrovací elektronovou mikroskopii. Cílem práce bylo (a)

vybrat vhodné modelové taxony reprezentující vývojové linie šupinatých plazů, které

jsou relevantní z hlediska své fylogenetické pozice v rámci Squamata a které vykazují

kontrastní typy dentálních adaptací; (b) v praxi ověřit použitelnost zvolených taxonů

jako modelových druhů; (c) pro tyto taxony získat vlastním výzkumem základní

informace o specifikách jejich odontogeneze. Jako zástupce s generalizovaným stavem

dentice, vyskytujícím se u velkého množství ještěrů, jsem vybral v současnosti jako

nový modelový organismus prezentovaného gekona Paroedura picta, zastupující

bazální linii Gekkota, a zaměřil jsem se zejména na charakteristiky v rozdílu vývoje

mezi nultou a funkčními generacemi zubů, vývoj sklovinného orgánu v oblasti zubní

korunky a zubní báze a mechanismus vývoje zubních hrbolků. V návaznosti na

rozpoznání odontogenetické dynamiky u tohoto druhu jsem zkoumal charakteristiky

vývoje kontrastních typů zubů a dentice jako celku u zástupců velké linie Toxicofera, a

to (a) jedových zubů u chřestýšovce Cryptelytrops albolabris z bazální linie moderních

hadů (Caenophidia), kde jsem se zaměřil na vývoj kanálku pro vedení jedu; (b)

konických zubů nulté zubní generace a dýkovitých zubů s bází tvořenou plicidentinem

funkčních generací u varana Varanus indicus (Varanoidea, Varanidae); (c)

monofyodontní, akrodontní dentici s vícehrbolkovými zuby u chameleona Chamaeleo

calyptratus (Iguania, Chamaeleonidae); (d) dentici malakofágních chamaeleolisů

(Chamaeleolis), jejichž tvar distálních zubů se v průběhu života mění z trikonodontního

na molariformní a dentici příbuzného anolise Anolis barahoae (Iguania, Polychrotinae),

jejíž charakteristiky představují základní stav, z kterého se v linii vedoucí

k chamaeleolisům vyvinulo malakofágní přizpůsobení. Mezi nejdůležitější objevy patří

(a) nalezení vrstvy „stratum intermedium“, která je zřejmě podobně jako u savců

klíčová pro diferenciaci buněk vnitřního sklovinného epitelu v ameloblasty; (b) popsání

struktur, které řídí vývoj sklovinného orgánu a vícehrbolkového tvaru a jejich

interpretace jako struktur preadaptovaných pro evoluci savčích sklovinných uzlů; (c)

nalezení dvou typů mechanismu vývoje zubních hrbolků u šupinatých plazů; (d)

vývojová interpretace vzniku rozdílů ve velikosti a úhlu připojení bočních zubních

hrbolků, které jsem pozoroval u chamaeleolisů; (e) popsání dynamiky vývoje kanálku

v jedových zubech chřestýšovce C. albolabris.

SUMMARY

Dentition and its evolutionary modifications played important roles during the radiation

of reptiles. It is generally accepted that a plesiomorphic state for reptiles is represented

by homodont, polyphyodont dentition with conical or cylindroconical teeth. However,

in contrast to mammalian dentition which is the object of intensive research, reptilian

dentition is studied only rarely. I therefore focused on developmental and evolutionary

aspects of squamate dentition and used histological, immunohistochemical and in situ

hybridization methods, computerised tomography, rentgenography and scanning

electron microskopy. The goals of this work were as following: (a) to choose the model

taxa representing squamate lineages relevant from a phylogenetic position as well as

possessing dissimilar types of dental adaptations; (b) to evaluate using of these taxa as

model species; (c) in these taxa describe basic odontogenic features. As a species with

generalized dentition gecko Paroedura picta was chosen, the up coming reptilian model

species with features also present in a wide spectrum of other lizards. I focused mainly

on the developmental differences between teeth of the null and functional generations,

development of enamel organ and mechanisms of bicuspid pattern development. I then

analysed odontogenic aspects of different types of teeth and dentition in members of

Toxicofera lineage as a whole. I focused on (a) fangs of pit viper Cryptelytrops

albolabris, which belongs to a basal lineage of modern snakes (Caenophidia) and

examined development of venom-conducting canal; (b) conical null generation teeth

and sharp functional teeth which possess dentine base formed by plicidentine in

Varanus indicus species (Varanoidea, Varanidae); (c) monophyodont, acrodont

dentition with multicuspid crown pattern in chameleon Chamaeleo calyptratus (Iguania,

Chamaeleonidae); (d) dentition of malacophagous Cuban anole lizards of genus

Chamaeleolis, which have distal teeth that change their shape from triconodont to

molariform. For the comparative purposes its close neighbour anole Anolis barahoae

(Iguania, Polychrotinae) was chosen. The dentition of this species represents a basic

state, which was the starting point for the mallacophagously-adapted dentition of Cuban

anole lizards. The most important outcommes of this research are as the following: (a)

identification of “stratum intermedium“, which is probably one of the key factor

responsible for the ameloblast differentiation, a situation that resembles that in

mammals; (b) description of structures that control differentiation of enamel organ and

later bicuspid or multicuspid tooth shape, and interpretation of these structures as

preadaptations for mammalian enamel knots evolution; (c) finding two types of

mechanisms of tooth cusp formation within squamates; (d) developmental

interpretation of differences between size of lateral cusps and their angle of connection

with the central tooth conus in Cuban anole lizards; and, last but not least (e)

description of venom-conducting canal development of fangs of pit viper C. albolabris.
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SEZNAM ZKRATEK

A. barahoae – Anolis barahoae

A. fragilit – Anguis fragilis

A. mississippiensis – Aliator

mississippiensis

Bmp - Bone morphogenic protein

BSA –hovězí sérový albumin

(„bovine seroalbumin“)

C. kandiana – Cnemaspis candiana

C. albolabris – Cryptelytrops

albolabris

depc H2O – voda ošetřená diethyl

pyrokarbonátem

EDTA - kyselina

ethylendiamintetraoctová

(„ethylenediaminetetraacetic acid“)

EtOH - etanol

Fgf4 – „Fibroblast grow factor“

Ch. barbatus – Chamaeleolis

barbatus

Ch. calyptratus – Chamaeleo

calyptratus

Ch. chamaeleonides – Chamaeleolis

chameleonides

Ch. guamuhaya – Chamaeleolis

guamuhaya

Ch. viridanus – Chalcides viridanus

Ch. porcus – Chamaeleolis porcus

IDE – vnitřní sklovinný epitel („inner

enamel epithelium“)

I. tuberculata – Iguana tuberculata

L. agilis – Lacerta agilis

L. viridis – Lacerta viridis

MABT - pufr z kyseliny maleinové

(„Maleic Acid buffer“)

mCT – mikro počítačová tomografie

(„micro Computed Tomography“)

ODE – vnější sklovinný epitel („outer

enamel epithelium“)

PBS - fosfátový pufr („Phosphate

Buffered Saline“)

PBT – fosfátový pufr s Tween 20

PEK – primární sklovinný uzel

(„primary enamel knot“)

PFA - paraformaldehyd

Ptc1 – transmembránový protein

Patched 1

Ptch2 – transmembránový protein

Patched 2

P. picta – Paroedura picta

P. regius – Python regius

SEK – sekundární sklovinný uzel

(„secondary enamel knot“)

Shh – „Sonic hedgehog“

SI – stratum intermedium

S. punctatus – Sphenodon punctatus

SSC – pufr z NaCl a citrátu sodného
(“sodium saline-sodium citrate buffer”)
citrate at pH 7.0.

Tgf-β1 – transforming growth factor

V. indicus – Varanu indicus
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1. ÚVOD

Předložená disertační práce shrnuje první výsledky rozsáhlého projektu, jehož

předmětem je srovnávací analýza ontogenetického vývoje a evoluce dentice plazů. Jde

o téma, které je z více důvodů mimořádně aktuální. Prvním z nich je skutečnost, že na


[…]


dvojvrstevná HERS na linguální straně vyvinuta. Sklovinný orgán zde měl vytvořenou

poměrně silnou střední vrstvu sklovinného rogánu. Na labiální straně tato střední vrstva
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mohla chybět, nebo byla slabě vyvinuta. Takovýto distální konec sklovinného orgánu se

v průběhu embryogeneze nedezintegroval. Přítomnost střední vrstvy jsme tedy

interpretovali jako důležitý stabilizační prvek. Tuto teorii pak nepřímo podpořil nález u

C. albolabris, kde docházelo k dezintegraci dvojvrstvy IDE spojující vnější část jedového

zubu s vyvíjejícím se kanálkem pro vedení jedu.

Významná část dizertace se zabývala mechanismem diferenciace sklovinného

orgánu, vývojem zubních hrbolků a hledáním homologických struktur k savčím

sklovinným uzlům, které by mohli být signalizačními centry u plazů, řídícími přechod ze

stádia pupenu do stádia pohárku, a později vývoj zubních hrbolků. Poukázali jsme, že

plně homologická struktura k PEK savců se u šupinatých plazů nevyvíjí a že shluk buněk

epiteliálního pupenu, později dávající vzniku vrstvám IDE a „SI“, díky své

časoprostorové dynamice exprese Shh a objevením se apoptózy je preadaptací pro vznik

savčího PEK. Velkým rozdílem pak je, že na rozdíl od savců, plazí struktura přispívá

dává přímo vzniknout větší části vrstev IDE a „SI“. Hypotetizujeme, že na evoluci

savčího PEK se pravděpodobně podílel heterochronický posun exprese některých genů

z pozdějších stádií do stádia pupenu. To může být důvodem větších možností v růstové

dynamice zubního zárodku a diferenciaci zubního tvaru, tak jak je známe u savců. Při

vývoji labiálního a linguálního zubního hrbolku u P. picta, Ch. calyptratus a Ch. porcus

byla iniciálním krokem invaginace pruhu centrálních ameloblastů do mezenchymu zubní

papily. Vytvořil se tak základ pro dvojhrbolkový tvar, který byl později fixován sekrecí

dentinu a umocněn sekrecí skloviny. V místě zubních hrbolků, které jsou tvořeny

sklovinnými hřebeny, se nachází v IDE, na rozhraní mezi pruhem ameloblastů v centru

IDE a sousedními buňkami IDE, vmezeřené buňky, které nekomunikují s mezenchymem

zubní papily. Tyto buňky neproliferují a jsou v době pozdní mineralizace odstraněny

apoptózou. Je tedy možné, že tyto buňky korespondují k SEK savců. Vlastní zubní

hrbolky jsou pak tvořeny nerovnoměrnou sekrecí skloviny, která je největší v oblasti

hřebenů a hrbolků. U Ch. porcus s trikonodontními zuby vznikají boční hrbolky

pravděpodobně jiným mechanismem. Situace v IDE mezi centrálním hrotem a bočním

hrbolkem je oproti situaci v oblasti labiálního a lingválního hrbolku inverzní. Vmezeřené

buňky na rozhraní mezi centrálním hrotem a misálním či distálním bočním hrbolkem jsou

v kontaktu s přilehlou vrstvou mezenchymu zubní papily, ale nejsou v kontaktu s mocnou

vrstvou „SI“, která se v úžlabině mezi hrbolky nachází. Hypotetizujem, že velikost těchto

hrbolků řídí vmezeřené buňky a úhel připojení k centrálnímu hrotu „SI“.
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 Při zkoumání vývoje jedových zubů C. albolabris jsme částečně vyřešili

mechanismus vývoje jedového kanálku, o který se dlouhou dobu vedly spory. Prvním

stádiem vývoje jedového kanálku je invaginace IDE a středních vrstev sklovinného

orgánu do mezenchymu zubní papily. Zvětšování průměru kanálku je řízeno nárůstem

mocnosti hvězdicovitého retikula, které vyplňuje vznikající kanálek. Významnou roli

v tomto procesu hraje exprese Shh, která zde patrně působí jako mitotický a anti

apoptotický aktér (v době exprese Shh dochází k nárůstu buněčné proliferace uvnitř

kanálku). V další fázi vývoje dochází k mineralizaci kanálku a následně, po vymizení

exprese Shh z hvězdicovitého retikula uvnitř kanálku, k jeho vyčištění a zprůchodnění

pro vedení jedu apoptózou.

Při zkoumání změn v dentici chamaeleolisů a jim příbuzného druhu A. barahoae

(porovnávali jsme první funkční generaci zubů u embryí před vylíhnutím s funkčními

generacemi plně vzrostlých dospělých jedinců) jsme zjistili, že obecným trendem

v evoluci chamaeleolisů je postupné snižování nárůstu počtu zubních pozic mezi první

funkční generací zubů a funkčními generacemi zubů přítomných u dospělých jedinců.

Finálním stavem je, že u výrazně malakofágních druhů počet zubů v zubní řadě nenarůstá

vůbec. Zmohutněním zubů a změnou jejich tvaru je pak zároveň kompenzován i růst

čelistí. Míra snižování změn v počtu zubů v průběhu postnatálního života pak může

odrážet fylogenetické vztahy mezi chamaeleolisy a jim příbuzným A. barahoae. Dalším

tendencí ve vývoji malakofágní dentice je u Ch. chamaeleonides a Ch. barbatus objevení

se malakofágních adaptací (mediální a distální boční hrbolek je připojen k centrálnímu

hrotu vysoko a vytváří jakousi korunku s poměrně velkou skusnou plochou) již v rámci

distálních zubů první funkční generace. U ostatních druhů se v rámci první funkční

generace projevuje generalizovaný stav přítomný u A. barahoae. Trendem u všech druhů

chamaeleolisů je postupné vymizení, nebo zmenšení mediálních a distálních bočních

hrbolků v průběhu postnatálního vývoje.
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9. PŘÍLOHY
