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OPONENTSKÝ POSUDEK

na disertační práci Mgr. Oldřicha Zahradníčka s tématem "EVOLUČNÍ A VÝVOJOVÉ

ASPEKTY DENTICE ŠUPINATÝCH PLAZŮ"

Předložená disertační práce je zpracována na celkem 136 číslovaných stranách textu a

dalších 89 stranách velmi zdařilých převážně obrazových příloh. Formálně je členěna

standardním způsobem. Téma sdělení se týká popisu mechanismu vývoje zubů u vybraných

taxonů šupinatých plazů a zohlednění získaných výsledků v rámci stávajících představ o

fylogenetických vztazích mezi liniemi šupinatých plazů. Vzhledem k charakteru zvoleného

tématu považuji za velmi šťastné uvedení použitých zkratek a symbolů hned v úvodu

disertační práce (str. 12), neboť tímto počinem autor podstatně ulehčil čtenáři následnou

orientaci v textu, který se netýká pouze zoologie.

V úvodu posudku je ještě nutné zmínit fakt, že mgr. Zahradníček má k dnešnímu dni v

databázi Web of Science uvedeny celkem 2 relevantní záznamy původních vědeckých sdělení

se dvěma citačními ohlasy v rámci SCI (Scientific Citation Index). Podobný výsledek s

jedním záznamem původní práce a 2 SCI jsem našel v databázi SCOPUS a v databázi

PubMed je registrován na jméno Zahradníček Oldřich k dnešnímu dni 1 záznam.

Evoluce plazí dentice nepochybně hraje v rámci odontogeneze u obratlovců významnou

roli, a proto lze hodnotit téma disertační práce jako aktuální. Každý vědecky podložený údaj v

tomto směru nám totiž může pomoci k dosažení objektivního závěru v otázce správnosti té či

oné teorie (diferenciační vs. konkrescenční) o vývoji zubů u obratlovců, jež může ve finále

významnou měrou ovlivnit další badatelské úsilí dokonce i v oblasti regenerativní medicíny a

přirozených zubních náhrad.

Pokud se Oldřich Zahradníček soustředil na vývoj zubů zástupců některých

taxonomických skupin třídy plazů, dokládá to především stežejní pozici těchto obratlovců v

celém průběhu evoluce obratlovců, a to nejen jejich dentice. V rámci poměrně široké skupiny

živočichů si autor pro svůj záměr vytýčil celkem 7 cílů, které se pokusil naplnit. Tyto

výzkumné ambice lze v podstatě shrnout do 3 základních souborů aktivit, a to 1) určení

modelových taxonů šupinatých plazů, které vykazují kontrastní typy evolučně významných

dentálních adaptací; 2) verifikaci použitelnosti vybraných modelových druhů a 3) získání

vlastních výzkumných výsledků o odontogenezi sledovaných druhů plazů. Z předložené

disertace je zřejmé, že prováděný výzkum je součástí širšího a dlouhodobějšího badatelského

úsilí týmu profesora Horáčka, které směřuje nejen k intertaxonové komparaci prenatální či

postnatální ontogeneze, ale v zubařském kontextu především ke komparaci odontogenetické,

která se dlouhou dobu omezovala převážně na třídu savců. Jak sám mgr. Zahradníček uvedl,

ukazují výsledky především molekulárně fylogenetických analýz potřebu radikální přestavby

dosavadních představ o fylogenezi celé skupiny plazů. Autor ve své práci zhodnotil celkem 9

taxonů reprezentujících skupiny Gekkota, Chameleonidae, Iguanidae, Varanidae a Serpentes.

I když se k publikačnímu výstupu autora dostala zatím jen 1 práce v periodiku Mechanisms of
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Development a další 2 práce jsou odeslány k recenzi, lze v brzké době očekávat další

navazující kvalitní odborná sdělení do zahraničních periodik, vycházející ze zpracovaného

materiálu.

Z hlediska metod použitých k získání experimentálních a komparativních výsledků lze

vyzdvihnout snahu autora o implementaci mikroskopie (světelné i elektronové),

imunohistochemie a molekulární biologie (ISH) do oblasti, která byla dříve doménou spíše

klasických zoologických metod. Příklon k metodám obvyklým spíše ve vývojové biologii dal

zoologickému výzkumu zcela nový rozměr, jež zvláště v oblasti odontologie posunul úroveň

poznání výrazně kupředu. Nemalým dílem k tomu přispělo i využití moderních způsobů

zobrazení zkoumaných struktur pomocí microCT a faxitron X-ray metod. Výsledkem tohoto

přístupu byla zcela excelentní obrazová dokumentace dosažených výsledků, která je uvedena

v příloze disertační práce.

Na druhé straně však nutno rovněž říci, že v této části disertační práce (kapitola Materiál

a metodika) možná nemusel autor do detailu popisovat obecně známé postupy, jako je

příprava histologických barviv typu Mayerova hematoxylinu nebo roztoku alciánové modři,

ani imunohistochemickou detekci apoptózy metodou TUNEL či detekci různých antigenů

(PCNA, Shh, kolagenu, fibronektinu nebo cytokeratinů) a mohl raději šetřit energii na

zpracování rozsáhlého souboru vzorků. Naopak pozitivně hodnotím akceptaci a využití

standardní anatomické, embryologické a histologické terminologie (Nomina Anatomica,

Nomina Embryologica a Nomina Histologica) při popisu struktur a procesů, což osobně

vnímám jako navýsost vstřícný krok na cestě porozumění mezi zoologií a medicínou.

V kapitole "Výsledky", která je zachycena velmi přehledně, mě zaujal podrobný popis

vývoje jednotlivých zubních struktur u zkoumaných druhů plazů s jednoduše dohledatelnými

odkazy v obrazové příloze (i když je zde možné tradičně diskutovat o tom, zda shrnutí obrazů

do samostatné skupiny umístěné až na konec textu disertační práce je pro čtenáře praktické a

dostatečně přehledné či nikoliv). Orientace v takto členěné kapitole mně však nečinila potíže

a v podstatě jsem i přes relativně značnou druhovou rozmanitost získal poměrně slušný

přehled o vývoji dentice u sledovaných druhů plazů.

Kapitola "Diskuze" je důkazem vysoké erudice a teoretické průpravy autora. V ní se na

29 stránkách ukázal jeho excelentní přehled o zvoleném tématu založeném na prostudování

187 literárních odkazů. Mgr. Zahradníček se zde podle mého soudu vypořádal dobře s

porovnáním jím získaných výsledků s dostupnými literárními daty. Nebál se ani kriticky

hodnotit například spornou úlohu zubů tzv. nulté generace, které byly dříve a dodnes jsou

nekterými autory považovány u ocasatých obojživelníků a plazů za klíčové pro vývoj zubního

vzoru. Jedno z významných zjištění je podle mého soudu to, že se v průběhu odontogheneze u

plazů postupně vytváří základní tvar zubu prohnutím epitelio-mezenchymálního rozhraní

zubního zárodku a růstem jeho epiteliální a mezenchymové části, což je velmi podobné stavu

u savců, jak uvádí Butler (1956). Za pozornost stojí rovněž kapitola 6.11., která je věnována

mimo jiné vzniku zubních hrbolků u šupinatých plazů. Vzhledem k tomu, že u nich nebyl

popsán primární ani sekundární sklovinný uzel, hrající klíčovou roli při formování hrbolků u

savců, bylo žádoucí nalezení mechanismu vzniku hrbolků u plazích zubů. Mgr. Zahradníček

se podle doložených důkazů správně domnívá, že vývoj hrbolků u plazů je pravděpodobně

řízen vztahem buněk vnitřního sklovinného epitelu a buněk stratum intermedium.

Závěr disertační práce je v podstatě shrnutím odpovědí na vytýčené otázky a cíle v jejím

úvodu. Mgr. Zahradníček zde navrhl modelové taxony ukazující kontrastní typy zubních

adaptací a v praxi ověřil použitelnost svého návrhu. Popsal embryonální a odontologický

vývoj u taxonů, u nichž tato data nebyla dosud popsána a využil k tomu dostupné histologické

i další související metody prokazující jeho nálezy. Popsal mechanismus vývoje jedových zubů

u zmijovitých hadů a zubních hrbolků u P. picta. Rovněž popsal změny v charakteru

postnatální dentice u kubánských chamaeleolisů a A. barahoae. V neposlední řadě pak

zohlednil své badatelské výsledky v rámci představ o fylogenetických vztazích linií

šupinatých plazů.
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 Za hlavní přínos disertační práce považuji především získání nových původních dat o

evoluci a vývoji dentice šupinatých plazů, které obohatily nejen naše, ale i světové

písemnictví. Získané odontologické poznatky, vztažené ke znamým fylogenetickým datům,

budou moci být využity jako spolehlivý podklad pro návazná sledování vývoje dentice i v

obecném měřítku prenatálního a postnatálního vývoje plazů s použitím nejmodernějších

badatelských metod.

K vlastní disertační práci mám 2 dotazy, které mají navodit především širší odbornou diskusi

o zpracovaném tématu a nikoliv kritiku disertační práce:

1) Hodlá doktorand v budoucnu zpracovat na základě své dosavadní odborné činnosti nějaký

přehledný materiál (např. ve formě monografie nebo přehledného článku), kde by pro celou

odontologickou obec nastínil komplexdní roli šupinatých plazů v evoluci dentice obratlovců?

2) Má doktorand představu o tom, jak se na základě jeho dosavadních zkušeností se zubními

adaptacemi u plazů, bude pravděpodobně ubírat vývoj dentice u savců, jmenovitě člověka,

jehož dosavadní evoluční historie není zdaleka tak dlouhá jako u plazů?

Po pročtení předložené disertační práce a po celkovém zhodnocení působení disertanta v

oboru zoologie v regionu ČR mohu směle říci, že mgr. Zahradníček dnes společně s dalšími

členy perspektivního týmu prof. Horáčka na PřF UK reprezentuje nový EVO-DEVO směr v

české zoologii, jehož význam je krok za krokem naplňován intenzivním zaváděním

nejmodernějších experimentálních přístupů. Mgr. Zahradníčka znám z odborných akcí

prakticky od počátku jeho vysokoškolského studia a mohu prohlásit, že jde o cílevědomého

odborníka, který se nikdy nebál nastolených výzev v zoologických oborech a neváhal se

pustit do tak rozmanité oblasti, kterou je právě odontologie. Výsledky jeho disertační práce

jsou toho konec konců důkazem.

Závěrem lze konstatovat, že předložené dílo splňuje všechna kritéria kladená na disertační

práci ve studijním programu Zoologie. Autor prokázal nejen schopnost samostatné vědecké

práce, ale i schopnost získané výsledky objektivně posoudit a vyvodit odpovídající závěry.

Úroveň zpracování i prezentace získaných dat svědčí o velmi dobrých teoretických i

praktických znalostech doktoranda. Na základě uvedených skutečností konstatuji, že se jedná

o zdařilé vědecké dílo a doporučuji proto přijmout disertační práci mgr. Oldřicha Zahradníčka

k obhajobě s tím, aby mu byl v případě jejího úspěšného průběhu udělen akademický titul

doktor filosofie ve zkratce Ph.D. podle platného zákona.

Brno, 31. 8. 2011

Ivan Míšek